
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

20.05.2009.                                                                                                             Nr. 149 
                     (prot.Nr.19, 11.p.)         

 
Par pārvades sistēmas operatora 
neatkarības nodrošināšanai veikto 
pasākumu  pietiekamību    

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2009.gada 
27.aprīlī saņēma un izvērtēja akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40003575567, juridiskā adrese: Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073, 
(turpmāk – AS „Augstsprieguma tīkls”) iesniegto ziņojumu par pārvades sistēmas operatora 
atbilstības programmas izpildi 2008. gadā (2009.gada 31. marta iesniegums Nr.500400-01-
527 un 2009. gada 27. aprīļa iesniegums Nr.500400-01-645). 

 

Komisija konstatē: 
1. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 12.panta otrās daļas 4.punktu un ar Komisijas 

2006.gada 8.februāra lēmumu Nr.37 apstiprināto Noteikumu par minimālajām prasībām 
elektroenerģijas sistēmas operatora neatkarībai (turpmāk – Noteikumi) 19.punktu AS 
„Augstsprieguma tīkls” l īdz 2009.gada 1.aprīlim bija jāiesniedz Komisijai ziņojums par 
iepriekšējā kalendārajā gadā veiktajiem pasākumiem atbilstības programmas īstenošanai 
un pašreizējo situāciju (turpmāk – ziņojums). Atbilstoši Noteikumu 20.punktam AS 
„Augstsprieguma tīkls” ziņojums jāpublicē savā tīmekļa vietnē un vienlaicīgi laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” paziņojums par ziņojuma publicēšanas vietu desmit dienu laikā no tā 
iesniegšanas Komisijā. 

2. Atbilstoši Noteikumu 15.punktam pārvades sistēmas operators izstrādā atbilstības 
programmu. Atbilstības programma ir sistēmas operatora valdes apstiprināts rakstveida 
dokuments, kurā noteikti pasākumi, kas sistēmas operatoram jāveic, lai nodrošinātu 
vienlīdzīgu attieksmi pret visiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem (Noteikumu 
16.punkts). Atbilstības programmā nosaka konkrētu darbinieku un valdes locekļu 
pienākumus un pasākumus vienlīdzīgas attieksmes pret elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem nodrošināšanai, kā arī veidu, kādā kontrolē atbilstības programmas 
īstenošanu (Noteikumu 17.punkts). Sistēmas operators izveido struktūrvienību vai nosaka 
personu, kas kontrolē atbilstības programmas īstenošanu un sastāda par to ikgadēju 
ziņojumu (Noteikumu 18.punkts). 

3. Pārvades sistēmas operatora neatkarības pietiekamības izvērtēšanai izmanto divus 
kritērijus, t.i., sistēmas operatora regulējuma ietekme uz konkurētspējīga elektroenerģijas 



 2

tirgus efektīvu darbību un sistēmas operatora regulējuma ietekme uz elektroenerģijas 
tirgus dalībnieku vienlīdzīgu pieeju sistēmai (Noteikumu 3.punkts).  

4. Atbilstoši minētajiem kritērijiem Komisija izvērtē pārvades sistēmas operatora valdes 
funkcionālo neatkarību, ņemot vērā Noteikumu 5., 7. un 9.punktā noteikto. Pārvades 
sistēmas operatora valdes loceklis sava pilnvaru termiņa laikā nedrīkst darboties vertikāli 
integrēta elektroapgādes komersanta struktūrās, kas tieši vai netieši ikdienas darbībā ir 
atbildīgas par elektroenerģijas ražošanu, sadali vai tirdzniecību, vai cita elektroapgādes 
komersanta struktūrās, kas nodarbojas ar elektroenerģijas sadali, ražošanu vai 
tirdzniecību (Noteikumu 5.punkts). Pārvades sistēmas operatora valdes locekļa 
atalgojuma apmērs nedrīkst būt atkarīgs no vertikāli integrēta elektroapgādes komersanta 
gada neto apgrozījuma vai peļņas apmēra elektroenerģijas ražošanas, sadales vai 
tirdzniecības nozarē (Noteikumu 7.punkts). Sistēmas operatora valdes locekļa tiesības, 
pienākumus un amata savienošanas, ienākumu gūšanas un komercdarbības veikšanas 
ierobežojumus nosaka tā darba līgumā (Noteikumu 9.punkts). 

5. Komisija  2009. gada 1.aprīlī saņēma (2009.gada 31.marta  iesniegums Nr. 500400-01-
527) ar AS „Augstsprieguma tīkls” valdes 2009.gada 20. marta lēmumu Nr.33/12 
apstiprināto AS „Augstsprieguma tīkls” ziņojumu un informāciju par pārskata periodā 
veiktajiem pasākumiem neatkarības nodrošināšanai. 

6. 2009. gada 8.aprīlī AS „Augstsprieguma tīkls” publicēja paziņojumu laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis” par ziņojuma ievietošanu AS „Augstsprieguma tīkls” tīmekļa vietnē (Latvijas 
Vēstnesis, 2009, 55.nr.). 

7. Lai izvērtētu un pārliecinātos par AS „Augstsprieguma tīkls” neatkarības pietiekamību, 
Komisija 2009.gada 16.aprīlī (vēstule Nr.2-2.81/1298) lūdza AS „Augstsprieguma tīkls” 
iesniegt AS „Augstsprieguma tīkls” valdes priekšsēdētāja un valdes locekļu darba līgumu 
paraugus un citus AS „Augstsprieguma tīkls” valdes lēmumus, kuros ir noteiktas valdes 
locekļu tiesības un pienākumi. AS „Augstsprieguma tīkls” iesniedza Komisijai pieprasīto 
informāciju (2009. gada 27. aprīļa iesniegums Nr. 500400-01-645). 

8. Komisija izvērtēja AS „Augstsprieguma tīkls” iesniegto ziņojumu un papildu 
informāciju, AS „Augstsprieguma tīkls” tīmekļa vietnē publicētos standartizētos pārvades 
tīkla pakalpojuma līgumus lietotājiem un ražotājiem un konstatēja, ka ziņojums un 
minētie dokumenti satur AS „Augstsprieguma tīkls” darbības izvērtēšanai nepieciešamo 
informāciju. 

9. AS „Augstsprieguma tīkls” pilnvarotais pārstāvis Komisijas 2009.gada 20.maija sēdē 
paskaidroja, ka ir izvērtēts atbilstības programmā ietverto pasākumu kopums un AS 
„Augstsprieguma tīkls” turpina tās izpildi. 

 
 Komisija secina: 
1. AS „Augstsprieguma tīkls” ziņojums par AS „Augstsprieguma tīkls” 2008.gadā 

veiktajiem pasākumiem un pašreizējo situāciju apliecina, ka pārskata periodā AS 
„Augstsprieguma tīkls” ir ievērojusi Noteikumu 3., 5., 7. un 9.punktā  noteiktās prasības 
pārvades sistēmas operatora neatkarības nodrošināšanai: 

1.1. AS „Augstsprieguma tīkls” valdes locekļi nav darbojušies vertikāli integrēta 
elektroapgādes komersanta - AS „Latvenergo” koncerna  - struktūrās, kas tieši vai netieši 
ikdienas darbībā ir atbildīgas par elektroenerģijas ražošanu, sadali vai tirdzniecību, vai 
cita elektroapgādes komersanta struktūrās, kas nodarbojas ar elektroenerģijas sadali, 
ražošanu vai tirdzniecību; 

1.2. AS „Augstsprieguma tīkls” valdes locekļu atalgojuma apmērs nav atkarīgs no AS 
„Latvenergo” koncerna gada neto apgrozījuma vai peļņas apmēra elektroenerģijas 
ražošanas, sadales vai tirdzniecības nozarē; 



 3

1.3. AS „Augstsprieguma tīkls” standartizētajos pārvades tīkla pakalpojuma līgumos 
lietotājiem un ražotājiem ietvertie nosacījumi, kā arī AS „Augstsprieguma tīkls” veiktās 
darbības konfidencialitātes un datu aizsardzībai nodrošina elektroenerģijas tirgus 
dalībnieku vienlīdzīgu pieeju pārvades sistēmai. 

2. AS „Augstsprieguma tīkls” ir ievērojusi Noteikumu 15., 16., 17., 18. un 19.punktā 
noteiktās prasības atbilstības programmas izstrādāšanai un ziņojuma iesniegšanai 
Komisijai. 

3. AS „Augstsprieguma tīkls” ir ievērojusi Noteikumu 20.punktā noteikto ziņojuma 
publicēšanas termiņu. 

 
Saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.februāra lēmumu Nr.37 apstiprināto Noteikumu par 

minimālajām prasībām elektroenerģijas sistēmas operatora neatkarībai 3. un 23. punktu un 
pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu, 
Elektroenerģijas tirgus likuma 12.panta otrās daļas 4.punktu, 

 
 
padome nolemj: 

1. AS „Augstsprieguma tīkls” veiktie pasākumi vadības (valdes) neatkarības nodrošināšanā 
ir pietiekami. 

2. AS „Augstsprieguma tīkls” veiktie pasākumi vienlīdzīgas attieksmes pret elektroenerģijas 
tirgus dalībniekiem nodrošināšanā ir pietiekami. 

 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
 
 
 
Priekšsēdētāja V.Andrējeva 
 
 


